2
[bookmark: _Hlk157526557]Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.04.2024 № 206
п. Чегдомын

О введении режима чрезвычайная ситуация для сил Верхнебуреинского муниципального районного звена Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk164185704][bookmark: _Hlk164185756]В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Хабаровского края от 01.03.1996 № 7 «О защите населения и территории Хабаровского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», на основании протокола от 16.04.2024 № 3 Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, в связи образовавшимся на территории Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края затором льда в районе автомобильного моста через реку Сутырь, произошел подпор воды, вследствие чего произошло резкое повышение уровня воды в реке Сурыть, в результате которого возникло подтопление жилых домов и приусадебных участков п. Тырма Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, разрушение (обрушение) автомобильного моста через реку Сутырь, что повлекло за собой нарушение условий жизнедеятельности населения более 50 человек, прекращение движения между основным поселком и жилыми домами, расположенными на правом берегу реки Сутырь, с целью принятия мер по ликвидации последствий ситуации, сложившийся в результате опасного гидрологического явления, администрация Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать произошедшее событие на территории п. Тырма Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края чрезвычайной ситуацией.
2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной ситуации муниципального характера.
3. Ввести в границах территории п. Тырма Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края с 17 часов 30 минут 16.04.2024 для органов управления и сил Верхнебуреинского муниципального районного звена Хабаровской территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) режим функционирования «Чрезвычайная ситуация».
4. Установить для сил и средств ТП РСЧС местный уровень реагирования.
5. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить на главу Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края Стукова Евгения Юрьевича.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы
администрации района                                                                        Т.С. Гермаш